z Sed hic quero.) Farinac. dict. quæstio 41. numero 14. & 15. Rosf.

a Quod non.) Adde, quod imò torquendus est excommunicatus, & an ualeat consuetudo in contrarium, uide Carrer. in pract. crim. pag. mihi 146. col. 2. ubi etiam limitat in assallino, qui potest torqueri à laico; mihi placet Authoris opinio. Baiard.

b Vbi nihil obstat.) Farin. q. 38. uol. 2. tit. de indi. & tort. nu. 70. Rosf.

c Requirere accusatorem.) Item uide per Carrer. in pract. crim. pagina mihi 160. uerf. item tunc deuenitur, ubi etiam subiungit, sufficere peti in libello per partem, uel in capitulis per iudicem inquirentem, & concord. allegat. Mihi magis placet auctoris opinio, generalitque totius Italiae consuetudo, à qua non esse omnino recedendum cenfeo. Giach.

d Sed quid agendum.) Farin. in tit. de indi. & tortura, quæst. 38. numer. 10. & 15. Rosf.

Sed quid agendum.) Ad de, quod f. Guid. Papæ in decisione 74. hic allegata, no dicit, ut per auctorem refertur, sed quod seruatur in Curia parliamenti; & in ceteris curijs Delfin. quod proceditur ad executionem interlocutoria supra per torturam infra de cem dies; nisi fuerit appellatum, & inhibitum; quandoque tamen secundum casus exigentiam, & qualitatem personarum expectatur lapsus decem dierum. Et sic, quod hodie de consuetudine, & stylo Curiarum, respectu interlocutoria, ad torturam remittitur arbitrio iudicantis. Et ego in f. statu ecclesiastico, ac etiam in Reg. Neapol. obseruati, & obseruari uidi, quod non obstante appellatione existitibus indicijs legitimis, & datis copijs, & elapso termino ad purgandum indicia, torquetur cū ex prædictis appareat, quod appellatio sit frivola, nec iudices in Regno interposita appellatione superfedere solent, si discussum fuerit super indicijs, nisi etiam fuerit præsentata inhibicio. Et ideo hac cautela utuntur rei, & eorum procuratores, quod dum fabricantur processus, secretò obtinere procurant inhibitionem à Vicaria, uel ab Audientia Regijs à comminata tortura, quæ inhibitiones passim conceduntur, & eas iudicibus tempore torturæ, uel ante præsentari faciunt, aliàs sine dicta promissione torquerentur, non obstant. constitut. Regni, quod incipit si iuste, quo disponitur, ut recipiantur appellationes ante torturam, quod non procedit, si iniusta est appellatio, quia tunc potest iudex appellationem non recipere, sed ad torturam deuenire, si data fuerint defensiones, & seruata

bet esse ita seuera in clericis, sicut in laicis. Et hæc est communis opin. ut attestatur Abb. in d. capitulo cum in contemplatione, post num. 6. de reg. iur. quem refert Diaz in pract. crim. canon. capit. 117. post num. 5. & Vinius in loco præallegato.

25 Sed hic quero, nunquid iudex laicus, uel ministri laici possunt torquere clericum de mandato episcopi sui. Respon. de iure, quod non: & est communis opin. ut dicit Ripa in cap. decernimus, nu. 39. de iudic. Sed certe communis obseruantia se habet in contrarium, ut dicit Abb. in cap. vi famæ, nu. 8. de sentent. excomm. quem refert Diaz in d. c. 117. nu. 6. Foller. in pract. crim. canon. fol. 260. nume. 11. Simanchas de hæreticis, cap. 63. nu. 29. Et ita quotidie videmus obseruari, ut mandante episcopo, clerici à iudicibus laicis torqueantur. Et licet Abb. in d. cap. ut famæ, dicat, quod est mala consuetudo, tamen Card. Alex. in cap. illi, qui, sup. q. 5. dicit 5. quod non est mala consuetudo: & ita etiã mihi uidetur: alias sepenumero delicta clericorum remanerent impunita: quia si non essent laici, qui torqueantur, clerici nūquam torqueantur, ut dicit Foller. in loco præallegato.

26 Vbi nihil obstat, quod minus possit reus tormentis subijci, tunc decernere debet iudex procedendum esse contra eum ad torturam. Teneatur tamen (secundum aliquos)

de iure seruanda. ita declarat dicto capit. Foller. in pract. criminal. in tertia parte, part. princ. numero 50. & Carrer. in l. obseruare, numero 188. uersiculo limita prædicta, nisi præcedant. Et ideo rei inhibitiones præsentari faciunt, ut manus iudicis ligentur, qui amplius non procedit, nisi remissa causa, & ita credo, quod facerent iudices ecclesiastici, si ante torturam inhiberentur: sed sine inhibitione si essent practici non cuprarent de appellatione. Et in statu ecclesiastico seruatur il ludo, quod dicit Marçeta in loco hic citato, scilicet, quod eodem instanti interponitur decretum de torquendo, & reus torquetur, quæ cautela iudicio meo est insipida, si appellationi esset deferendum, nã torquendus statim, quod alligatur funi, uel spoliatur, & etiã quod esset ligatus, posset appellare, sed considerandum est, an appellatio sit frivola, nec ne. Sed quid è conuerso, an per accusatorem, uel sicutum appellari possit, si pronunciatum fuerit, non esse torquendum, Baldus, & Salycetus in l. ante sententiam, Cod. quorum appellat. non recipiunt, quod sic: sed Brunus in tractatu de indicijs, numero 13. tenet, quod non, quem refert, & sequitur Neuizan. in consilio 60. numero 7. cum sequitur, ubi latè. Sed ego arbitror primam opinionem esse sequendam, cum respiciat fauorem publicum ut maleficia detegantur, & puniantur, quæ raro hodie sine tortura detegi possunt, maximè quando sunt graua, & occultata, alias esset in facultate iudicum, siue ignoranter, siue malitiosè occultare multa delicta, si tamen de malignitate appellantium appareret, quia nulla extaret indicia; & potius de innocentia inquisiti constaret, eo casu omnino esset rejicienda appellatio; sed talia decreta, ut non torqueatur, non solent fieri: sed expeditur causa inquisitum absoluendo, uel relaxatur sub fideiussione de se representando, quaupo potest sperari, ut superueniant indicia. Baiard.

prius requirere accusatorem, cuius instantiam habenda est quæstio, alias non potest reus tormentis subijcere, & dicit Pract. Casoni, fol. 81. n. 1. q. in hoc omnes Doctores scribentes in hac materia consentiunt. Quod tamen ego non credo verū, & in omnè casu de consuetudine nõ seruatur, prout etiam ipsemet fatetur. Subdès, q. hoc tempore per totã Italiã iudex, non expectata requisitione accusatoris, reus torquet, & in hoc nulla est difficultas.

27 Sed quid agendum, si reus appellet ab huiusmodi decreto, nunquid erit à tortura suspensendum. Resp. Aliqui dicunt, quod sic: & ita decisum fuisse in curia Delphin. refert Guido Papa decis. 74. ubi dicit, quod de stylo curiarum tam parlamentari superioris, quam inferioris suspensetur ab executione torturæ. Et illum refert Marcus decis. 907. quæritur, quãdo, nu. 4. Quinimo (secundum aliquos) potest appellare nõ modo à decreto torturæ, sed etiam à comminatione facta de torquendo. Et interposita huiusmodi appellatione, debet iudex superfedere à tortura. Et dicit Carauita super ritu 259. magna curia, nu. 14. in fin. q. ita seruatur, & practicitur quotidie. Idem etiã semper uidisse seruari in magna curia Vicarij attestatur Gram. super c. Regni, fol. 133. numero 4. in fin. Dicit tamen Maranta in suo Speci. fol. 136. numero 14. quod solent cauti iudices non

sed expeditur causa inquisitum absoluendo, uel relaxatur sub fideiussione de se representando, quaupo potest sperari, ut superueniant indicia. Baiard.

c Aliqui dicunt quod sic. ] Quinimò adde, quod alias confessio esset nulla, uide per Carrerum in pract. pagina mihi centesima quinquagesimanona, columna prima, qui columna sequent. limitat, nisi præcedat indicia sufficientia, quoniam, tunc non admittitur appellatio, & in fin. extendit, quod siue affirmatiuè, quod torqueatur, siue negatiuè, quod non torqueatur, à tali pronuntia, seu comminatione appellatur, & pag. seq. col. 1. dicit etiam non deueniri ad torturam, nisi pars petierit, & insteterit, & hoc ubi ad partis instantiam proceditur, secus si per inquisitionem. Baiard.

f Ne detur materia appellandi. ] Farinac. sup. numer. 21. & 22. Rosf.

g Sed certe apud nos. ] Farinac. d. quæst. 38. numero 19. in fin. Rosf.

h Sed quid si ille. ] Farinac. d. quæst. 38. num. 30. & quæst. 39. ubi latissimè. Rosf.

i Tu uerò dic. ] Adde, quod f. Iudex in casibus arduis potest procedere ad torturam ex processu informatiuo, & excusatur in syndicato. Alex. consil. 75. lib. 1. Grammat. consil. 40. num. 5.

88 Item adde, quod magna Curia Vicarij uirtute cap. Regni, quod incipit, Si cum sceleratis, habet præminentiam, quod potest torquere reum ex processu informatiuo, de quo capit. meminit Paris. de syndicat. in verb. tortura, & Ioan. Ant. de Nigr. in d. cap. & licet ipse dicat multa requiri, ad hoc ut Magna Curia possit dicta præminentia uti, nihilominus hodie Magna Curia ea utitur, non adhibitis alijs circumstantijs, nisi grauitate delicti, & si grauitas indiciorum: & si appellatur à decreto torture ad Sacrum Consiliũ, consideratur, an sit casus, in quo Magna Curia possit uti præminentia prædican sint indicia uergetia: sed contra f. Neapolitanos non potest uti præfata præminentia, nisi de licentia Proregis, recomunicata cum Regentibus regiam Cancellariam, ut plenè per Franc. in decisione 143. & similis f. 90 præminentia etiam Gubernatoribus Urbis, & eorum Locutenentibus concessa fuit per Leonem X. Summum Pontificem, ut in Bulla 7. de qua in Bullario folio 185. volum. 1. quia auctoritate Locutenentes, ut audiui, indifferenter utuntur, siue ad sint legitima indicia, siue non, apponendo clausulã in Decreto torture, flantibus facultatibus concessis, &c. nulla habita consideratione, quod intentio Summi Pontificis non fuit, quod quis torqueretur sine indicijs, quod minimè fieri potest, ut dixi supra in hac questione, in uersiculo dixi, & supra in questione trigessimaprima, uersiculo arbitrio. Baiard.

89 contra f. Neapolitanos non potest uti præfata præminentia, nisi de licentia Proregis, recomunicata cum Regentibus regiam Cancellariam, ut plenè per Franc. in decisione 143. & similis f. 90 præminentia etiam Gubernatoribus Urbis, & eorum Locutenentibus concessa fuit per Leonem X. Summum Pontificem, ut in Bulla 7. de qua in Bullario folio 185. volum. 1. quia auctoritate Locutenentes, ut audiui, indifferenter utuntur, siue ad sint legitima indicia, siue non, apponendo clausulã in Decreto torture, flantibus facultatibus concessis, &c. nulla habita consideratione, quod intentio Summi Pontificis non fuit, quod quis torqueretur sine indicijs, quod minimè fieri potest, ut dixi supra in hac questione, in uersiculo dixi, & supra in questione trigessimaprima, uersiculo arbitrio. Baiard.

90 præminentia etiam Gubernatoribus Urbis, & eorum Locutenentibus concessa fuit per Leonem X. Summum Pontificem, ut in Bulla 7. de qua in Bullario folio 185. volum. 1. quia auctoritate Locutenentes, ut audiui, indifferenter utuntur, siue ad sint legitima indicia, siue non, apponendo clausulã in Decreto torture, flantibus facultatibus concessis, &c. nulla habita consideratione, quod intentio Summi Pontificis non fuit, quod quis torqueretur sine indicijs, quod minimè fieri potest, ut dixi supra in hac questione, in uersiculo dixi, & supra in questione trigessimaprima, uersiculo arbitrio. Baiard.

91 Quæro si plures. ] Adde f. si pater, & filius de eodem crimine essent inquisiti, tortura à filio est inchoanda, & in præsentia patris, quia pater magis de filij tortura, quàm de propria cruciatur. Iste quidem s. fin. ff. quod met. caus. Gand. de malef. in tit. de quæst. num. 11. Laurent. Tenn. caut. 90. Jul. Clar. Sent. Pract. Crim.

K Si uerò non petatur. ] Vide tu Farin. d. q. 39. num. 90. 91. & 97. Rosf.

92 Quæro si plures. ] Adde f. si pater, & filius de eodem crimine essent inquisiti, tortura à filio est inchoanda, & in præsentia patris, quia pater magis de filij tortura, quàm de propria cruciatur. Iste quidem s. fin. ff. quod met. caus. Gand. de malef. in tit. de quæst. num. 11. Laurent. Tenn. caut. 90. Jul. Clar. Sent. Pract. Crim.

93 Quæro, si plures sint torquendi, quo sit incipiendum. Resp. quod regulariter incipiendum est ab eis, qui sunt magis suspecti. Si uerò omnes sint æqualiter suspecti, tunc si est masculus, & femina, est incipiendum à femina, tanquam à timidiore: sed si sunt omnes masculi, incipiendum est à minori, debiliore, & timidiore. Ita colligitur ex text. in l. vnus, in principio, ff. de quæstionibus. & hunc ordinem in tortura inferenda obseruari attestatur Maranta in suo Spec. fol. 82. n. 23. Dicit etiam pract. Cas. fol. 82. numer. 3. quod Iudices consueuerunt incipere à debiliore.

94 Decreta tortura, priusquam reo inferatur, debet Iudex animaduertere, ne reus aliquid eo die comederit, aut biberit, & ita seruatur de consuetudine, ut dicit Paris. de syndic. fol. 455. num. 11. Practica Millei fol. 103. numer. 52. Et intellige eo die, si per decem horas, antequam torqueatur. Et ita seruatur communis practica, ut attestatur Mars. in l. 1. in princ. num. 29. ff. de quæst.

Nunc de gradibus torture uideamus: nam (ut est esse à filio, quàm à patre, si ambo sint inquisiti, cum pater magis timeat de filio, quàm de se, & statim confiteatur. Et si sint æquales ætate, tunc ab eo, qui habet malum nomen, seu malam physonomiam, cum ex his causetur etiam indicium. Et si datur æqualitas, ab eo, qui aliàs solitus fuit ea committere, & qui est malæ uitæ, conditionis, & famæ. Et si datur æqualitas, ab eo, qui primo reperit cadauer occisi. Giach.

Quid de Suzar. in tractat. de indicijs nu. 2. & latè per Mars. in pract. criminal. in §. expedita, num. 49. Tiraquell. latè in præfatione l. si vnquam, C. de reuoc. do. nat. num. 7. sed aduertendum est, quod f. si pater confiteretur per torturam filij, uel filius per torturam patris, diceretur confessus in tormentis; & ideo non esset standum illi simplici confessioni, nisi ratificatione adiuuaretur, ita tradit Bald. in l. 1. in fine, C. si rector prouinc. in secunda lectura, quem refert, & sequitur Tiraqu. in dicta præfat. num. 8. ubi multa exempla accumulauit similibus confessionibus ob amorem parentum, & filiorum, & si f. torquendi essent ætate æquales, uel indicijs, incipiendum esset ab eo, qui haberet malum nomen, seu malam physonomiam, cum ex ijs causetur etiam indicium. Carrer. in pract. crim. in l. obseruare num. 185. & quod in reis, seruatur etiam in testibus, si plures essent torquendi, ut per Marsil. in loco supra citato. Sed Afflic. in constitut. si damna clan destina, numero 75. hanc quæstionem tractando, à tortura sit incipienda, concludit, quod totum f. ludicis arbitrio sit remittendum, &c. Baiard.

95 Quæro, si plures sint torquendi, quo sit incipiendum. Resp. quod regulariter incipiendum est ab eis, qui sunt magis suspecti. Si uerò omnes sint æqualiter suspecti, tunc si est masculus, & femina, est incipiendum à femina, tanquam à timidiore: sed si sunt omnes masculi, incipiendum est à minori, debiliore, & timidiore. Ita colligitur ex text. in l. vnus, in principio, ff. de quæstionibus. & hunc ordinem in tortura inferenda obseruari attestatur Maranta in suo Spec. fol. 82. n. 23. Dicit etiam pract. Cas. fol. 82. numer. 3. quod Iudices consueuerunt incipere à debiliore.

96 Decreta tortura, priusquam reo inferatur, debet Iudex animaduertere, ne reus aliquid eo die comederit, aut biberit, & ita seruatur de consuetudine, ut dicit Paris. de syndic. fol. 455. num. 11. Practica Millei fol. 103. numer. 52. Et intellige eo die, si per decem horas, antequam torqueatur. Et ita seruatur communis practica, ut attestatur Mars. in l. 1. in princ. num. 29. ff. de quæst.

Nunc de gradibus torture uideamus: nam (ut est esse à filio, quàm à patre, si ambo sint inquisiti, cum pater magis timeat de filio, quàm de se, & statim confiteatur. Et si sint æquales ætate, tunc ab eo, qui habet malum nomen, seu malam physonomiam, cum ex his causetur etiam indicium. Et si datur æqualitas, ab eo, qui aliàs solitus fuit ea committere, & qui est malæ uitæ, conditionis, & famæ. Et si datur æqualitas, ab eo, qui primo reperit cadauer occisi. Giach.

97 Quæro, si plures sint torquendi, quo sit incipiendum. Resp. quod regulariter incipiendum est ab eis, qui sunt magis suspecti. Si uerò omnes sint æqualiter suspecti, tunc si est masculus, & femina, est incipiendum à femina, tanquam à timidiore: sed si sunt omnes masculi, incipiendum est à minori, debiliore, & timidiore. Ita colligitur ex text. in l. vnus, in principio, ff. de quæstionibus. & hunc ordinem in tortura inferenda obseruari attestatur Maranta in suo Spec. fol. 82. n. 23. Dicit etiam pract. Cas. fol. 82. numer. 3. quod Iudices consueuerunt incipere à debiliore.

98 Decreta tortura, priusquam reo inferatur, debet Iudex animaduertere, ne reus aliquid eo die comederit, aut biberit, & ita seruatur de consuetudine, ut dicit Paris. de syndic. fol. 455. num. 11. Practica Millei fol. 103. numer. 52. Et intellige eo die, si per decem horas, antequam torqueatur. Et ita seruatur communis practica, ut attestatur Mars. in l. 1. in princ. num. 29. ff. de quæst.

Nunc de gradibus torture uideamus: nam (ut est esse à filio, quàm à patre, si ambo sint inquisiti, cum pater magis timeat de filio, quàm de se, & statim confiteatur. Et si sint æquales ætate, tunc ab eo, qui habet malum nomen, seu malam physonomiam, cum ex his causetur etiam indicium. Et si datur æqualitas, ab eo, qui aliàs solitus fuit ea committere, & qui est malæ uitæ, conditionis, & famæ. Et si datur æqualitas, ab eo, qui primo reperit cadauer occisi. Giach.

99 Quæro, si plures sint torquendi, quo sit incipiendum. Resp. quod regulariter incipiendum est ab eis, qui sunt magis suspecti. Si uerò omnes sint æqualiter suspecti, tunc si est masculus, & femina, est incipiendum à femina, tanquam à timidiore: sed si sunt omnes masculi, incipiendum est à minori, debiliore, & timidiore. Ita colligitur ex text. in l. vnus, in principio, ff. de quæstionibus. & hunc ordinem in tortura inferenda obseruari attestatur Maranta in suo Spec. fol. 82. n. 23. Dicit etiam pract. Cas. fol. 82. numer. 3. quod Iudices consueuerunt incipere à debiliore.

100 Decreta tortura, priusquam reo inferatur, debet Iudex animaduertere, ne reus aliquid eo die comederit, aut biberit, & ita seruatur de consuetudine, ut dicit Paris. de syndic. fol. 455. num. 11. Practica Millei fol. 103. numer. 52. Et intellige eo die, si per decem horas, antequam torqueatur. Et ita seruatur communis practica, ut attestatur Mars. in l. 1. in princ. num. 29. ff. de quæst.

Nunc de gradibus torture uideamus: nam (ut est esse à filio, quàm à patre, si ambo sint inquisiti, cum pater magis timeat de filio, quàm de se, & statim confiteatur. Et si sint æquales ætate, tunc ab eo, qui habet malum nomen, seu malam physonomiam, cum ex his causetur etiam indicium. Et si datur æqualitas, ab eo, qui aliàs solitus fuit ea committere, & qui est malæ uitæ, conditionis, & famæ. Et si datur æqualitas, ab eo, qui primo reperit cadauer occisi. Giach.

101 Quæro, si plures sint torquendi, quo sit incipiendum. Resp. quod regulariter incipiendum est ab eis, qui sunt magis suspecti. Si uerò omnes sint æqualiter suspecti, tunc si est masculus, & femina, est incipiendum à femina, tanquam à timidiore: sed si sunt omnes masculi, incipiendum est à minori, debiliore, & timidiore. Ita colligitur ex text. in l. vnus, in principio, ff. de quæstionibus. & hunc ordinem in tortura inferenda obseruari attestatur Maranta in suo Spec. fol. 82. n. 23. Dicit etiam pract. Cas. fol. 82. numer. 3. quod Iudices consueuerunt incipere à debiliore.

102 Decreta tortura, priusquam reo inferatur, debet Iudex animaduertere, ne reus aliquid eo die comederit, aut biberit, & ita seruatur de consuetudine, ut dicit Paris. de syndic. fol. 455. num. 11. Practica Millei fol. 103. numer. 52. Et intellige eo die, si per decem horas, antequam torqueatur. Et ita seruatur communis practica, ut attestatur Mars. in l. 1. in princ. num. 29. ff. de quæst.

Nunc de gradibus torture uideamus: nam (ut est esse à filio, quàm à patre, si ambo sint inquisiti, cum pater magis timeat de filio, quàm de se, & statim confiteatur. Et si sint æquales ætate, tunc ab eo, qui habet malum nomen, seu malam physonomiam, cum ex his causetur etiam indicium. Et si datur æqualitas, ab eo, qui aliàs solitus fuit ea committere, & qui est malæ uitæ, conditionis, & famæ. Et si datur æqualitas, ab eo, qui primo reperit cadauer occisi. Giach.

103 Quæro, si plures sint torquendi, quo sit incipiendum. Resp. quod regulariter incipiendum est ab eis, qui sunt magis suspecti. Si uerò omnes sint æqualiter suspecti, tunc si est masculus, & femina, est incipiendum à femina, tanquam à timidiore: sed si sunt omnes masculi, incipiendum est à minori, debiliore, & timidiore. Ita colligitur ex text. in l. vnus, in principio, ff. de quæstionibus. & hunc ordinem in tortura inferenda obseruari attestatur Maranta in suo Spec. fol. 82. n. 23. Dicit etiam pract. Cas. fol. 82. numer. 3. quod Iudices consueuerunt incipere à debiliore.

Iuris non scripti libro quinto, capit. 110. ibi ponit septem gradus torturae: & quid considerare debeat Iudex, vide etiam Crauert. in conf. 287. nu. 6. Couar. pract. quaest. cap. 23. col. 2. 2. & Boss. in tit. de tortura, num. 36. Baiard.

[Iudicis arbitrium.] Adde, vt per Iacob. Menoch. de arbit. Iudic. lib. 2. centur. 3. casu

96 271. Et in illo arbitrio Iudex considerare debet complexionem, & qualitatem rei accusati, an sit debilis, vel robustus, aut ferrox, nobilis, vel plebeius ciuis, vel rusticus. Rursum considerare debet qualitatem criminis, an sit leue, aut graue, vel atrox. Et in tali arbitrio Iudex debet vt benignitate potius, quam atrocitate. Vt per Crau. conf. 207. cum relatis, sub numer. 6. quos semper vide, quia summa cu moderacione reos torquendos esse docent. Vide etiam per Boss. tractat. crim. tit. de tortura, & maxime post numer. 36. vbi ponit memoranda verba D. Augusti. n. qui de Ciuit. Dei libr. 19. cap. 6. sub rubric. de errore human. indi. cum veritas latet; inter cetera dicit, cum quaeritur vitum reus sit nocens, cruciatur & innocens, & luit pro incerto sceleratissimas penas, non quia id commississe detegitur, sed quia non commississe nescitur, ac per hoc ignorantia Iudicis, id est nescientia facti, est calamitas innocentis; & reliqua. Et quae ressumit Didac. pract. quaest. capit. 23. col. 22. Item de Iudicis arbitrio, de qua illius moderamine in tormentis adhibendo, vide plene, atque eleganter per Carret. in pract. crim. num. 186. & 187. & Didac. vbi supr. col. 23. Giach.

[Arbitrio Iudicis.] Farin. d. q. 38. n. 34. vsque 52. Ros.

[Arbitrio Iudicis.] Adde, quod tamen debent esse legitima, & iuri conformia, & a iure approbata, non ex ceruice propria per ea, quae tradit Carer. in sua pract. crimin. pag. mihi 87. col. 1. & fufius habetur per Ofac. dec. 78. num. 57. vbi quamplures aduocat concordantis, quibus adde, atque vide per auctorem, supra q. 31. in versic. Arbitr. Giach.

96 u Et nota, quod licet. Adde, quod confessio dicitur extorta metu tormentorum, nedum, quando quis fuit tortus, sed etiam quando fuisse ligatus, vel constitutus in loco tormentorum, seu ostensis sibi tormentis; nam tormentorum probabilis suspicio idem operatur, quod ipsorum tormentorum illatio. Gram. in conf. 21. n. 23. & 24. Baiard.

omnibus notissimum) non omnes rei eodem modo torquentur, sed aliqui grauius, aliqui leuius, secundum qualitatem delicti, & indiciorum, quae ex processu resultant: & in hoc etiam maxime versatur Iudicis arbitrium, cum (vt sepius dixi) tota haec materia indiciorum, & torturae videatur remissa arbitrio Iudicis. Scias igitur, quod quinque sunt gradus torturae, s. Primus, minas de torquendo: Secundus, conductio ad locum tormentorum: Tertius, spoliatio, & ligatura: Quarto, eleuatio in eculeo: Quintus, squassatio. Et nota, quod licet videatur, quod minas de torquendo, conductio ad locum tormentorum, spoliatio, & huiusmodi non possint proprie dici species torturae, nihilominus (secundum aliquos) talis metus, & suspicio torquendi equiparatur torturae: & ita colligunt ex Bald. in l. interpositas, circa fin. C. de transact. Et dicit Mars. in l. 1. numero 15. ff. de quaest. in l. in pract. crimin. S. expe. dita, num. 2. quod ita concludunt omnes. Hinc inferunt, quod paria sunt consistere per tormenta, vel metu tormentorum: quod quidem si esset verum, esset maxime vile. Nam inter confessionem factam sponte, & eam, quae fit metu tormentorum, multum interest, vt potest videri in discursu materiae, praesertim supra quaestione 55. versicul. Item posset, & sequi, & infra versic. ceterum si reus. Sed certe quidquid sit de iure, practica contrarium obseruat. nam etiam si Iudex dicat reo minando, quod faciet il-

x Sed certe. Far. d. q. 83. c. 2. n. 45. vol. 4. & n. 4. Ros. y Talis confessio dicitur sponte facta, non autem metu tormentorum. Male ergo procedit regula, quod confessio spontanea valeat super processu inualido, de qua confessione habetur supra q. 55. ver. Item posset, cum versic. sequi. Prius autem procedunt hic dicta, maxime cum dictio, sponte, in processibus annotata vt plurimum sit falsa, de qua dictione falsa dixi infra hac eadem quaestione versic. Debet quoque. Aduertere tamen, quod nihilominus probatur error, & metus ad fauorem confitentis, non obstante tali falsa consuetudine, de qua in dict. versic. debet quoque. Et statuer super tali metu arbitrio Iudicis, Plot. in l. si quando, §. 3. sub num. 22. C. vnde vi. Adde supra quaest. 21. versic. sed quid si reus in fin. q. 55. versic. Allegare, & versic. final. Dec. in l. in omnibus, n. 7. cum sequ. ff. de regul. iur. At de ista dictione sponte, infra q. 65. vers. fin. ac alibi saepe. Drogh.

lum, nisi confiteatur veritatem, conduci ad locum torturae, & torqueri, talis confessio dicitur sponte facta, non autem metu tormentorum. Et ita tenet Gand. in titulo de quaest. quem alij Doctores sequuntur, vt dicit Pract. Carer. fol. 133. versic. Sed si Iudex. Pariter etiam conductio rei ad finem dicitur lenis terror. Et ita ferè omnes tenent, vt dicit Pract. Cason. fol. 90. n. 3.

Et audiui à Præside Arigono, qui fuit vir magnè practice, praesertim in criminalibus, quod apud Senatum non sunt nisi tres gradus in tortura. Primus est terre: & hic comprehendit non solum minas de torquendo, sed etiam conductioem ad locum tormentorum, & spoliationem, & ligaturam, nisi tamen ligatura esset multum atrox, & stricta, & cum taxillis, vt faciunt plerique Iudices. Et vidi in facto in quodam medico de loco Olegij, qui plus passus est in sola ligatura eo modo facta, quam alijs in tortura: talis enim posset equiparari torturae. Secundus gradus est ponere in tormentis, vel interrogare in tormentis. Et hoc est eleuare, & in suspensio tenere per aliquod notabile spatium. Tertius est torquere, & hoc est squassare, & verificatur apud nos in vno ictu funis. Si tamen Senatus iubeat bene torqueri, vel acriter, tunc solent dari duo ictus funis. Et haec omnia nota, vt scias exequi litteras Senatus tu, qui facis officia criminalia in hac prouincia.

z Multum atrox. Farinacius. numero 36. vbi supr. Ros.

a Si tamen Senatus. Aduerte nouam consuetudinem tu, qui exerceo officia in statu Mediolani, quia cum Senatus iubet, aliquem torqueri, solet adinungere qualitates cum quibus intendit reum debere torqueri, ita vt si rescripserit Senatus aliquem torqueri, vt hic in tertio modo, distinguit in duobus, vel tribus ictibus, seu squassamentis funis, uel dicit cum taxillis, & sic de similibus. Vt tamen habeas perfectam, & modernam practicam, Nota, quod cum

96 Senatus rescribit, inter rogetur in tormentis, tunc alciatur, siue eleuatur, sed non squassatur; si rescribit, quod torqueatur, tunc intelligitur, quod semel squassetur, facta prius interrogacione, existente super chorda, siue eculeo; si rescribit, quod bene torqueatur, intelligitur, quod bis squassetur, ut hic; si autem dicat, acriter torqueatur, intelligitur de tribus squassis, in diuersis tamen spatijs per horam durantibus, si dicat, acerrime tunc intelligitur cum taxillis, & ponderibus ad pedes; Senatus tamen, ut plurimum exprimere tunc solet taxillis, uel aliam qualitatem, quam intendit. Et in hoc casu Iudex ad libitum, citra mortem procedat. At cum enim dixerit acerrime vsque ad mortem, tunc casus est in discrimine rerum.

Inquantu autè hic in principio inter primos gradus torture appo-

apposuit minas de torquendo, uerius dici posse uidetur, quod tales minas, seu terror, quaestiois siendae non sit quaestio, ut per Gulielmum de Cuneo tractat. securitatis sub nu. 37. allegat text. in l. item apud §. quaestioem, & §. quaestiois si. de inur. Alios torquendi modos latrùculatores reperiunt, prout est Crux; quem tamen modum semper abhorui ob memoriam Saluatoris nostri, nec ea uti volui; vide practicam Tranquilli Ambrosini, alias Romae Auditoris, vbi reperies etiam modos euitandi diabolicas fraudes, quibus vntur malefactorum, ne cogantur fateri delicta, libro 4. capit. 7. Drogh.

b Sed an fortè ex eo, quod ille, qui est crimen confessus, esset in carceribus detentus, dicitur talis confessio extorta metu tormentorum? Respond. Aliqui dicunt, quod sic, & ita videtur consuluisse Anchar. conf. 24. nu. 4. cuius opin. dicit esse communem Alex. consil. 52. num. 3. libr. 3. prout illam refert Nenz. in sylua nuptiali fol. 12. column. 1. Sed certè Alex. ibi in libro meo non dicit, quod haec conf. commun. opin. prout iudicio meo non est neque vera, neque communis, iuxta ea, quae sup. statim dixi, neque apud nos seruatur in practica. Nam eam tenendo omnis confessio diceretur extorta metu tormentorum, cum omnes ferè, qui consistuntur delicta commississe, tempore quaestiois sint in carceribus detenti, & sic per eam destruerentur omnes ferè processus criminales.

c Aliqui dicunt. Adde, quod dictum Ancharan procederet, quando quis esset carceratus in loco, in quo fame, & frigore grauiter afficeretur, vt expresse tradit Bartol. in l. diuus, numero 2. ff. de quaest. & Bertran. consil. 226. numero 4. & sequitur Becc. in consil. 70. numero 14. & Natr. in consil. 319. numero 4. & ita etiam declarat Brun. in tractat. de inaic. & tortur. quaestio 2. par. 2. dicens quod confessio facta in carceribus, in quibus non denegatur cibus, non dicitur facta metu tormentorum, & per consequens quod non requiritur per seuerantia: sed pro concord. Claud. Batran. registrali 55. ita distinguendo, dicit, quod confessio carcerati facta ad fauorem carcerantis in ciuilibus non valet, secus autem in criminalibus; quia tunc est valida, licet in carcere facta fuerit. Baiard.

d Et ideo si non adsint indicia perfecta. Adde supra quaestione 22. in principio. Aliter tamen dixit Menoch. de arbit. Iudic. libro 2. centur. 3. casu 270. num. 23. qui dixit, vnumquodque indicium debere esse certum, id est probatum per duos testes. An autem duo minores faciant indicium, vel probationem, quando nec habitu, nec potentia testis alius adesse poterit; Vide Iac. in l. talis de antiquo, numero 8. de his, quibus vt indignis; Minor autem factus maior testificatur de his, quae vidit in pupillari etate. Dec. in l. femina, §. Item impuberes, numero 12. ff. de regul. iur. Drogh.

e Debet igitur Iudex torturam adhibere pro modo indiciorum, vt dixi. Et ideo si non adsint indicia perfecta, & sufficientia ad torturam, puta, si adsit tantum vnus testis de visu, qui non sit inter, vel si adsint duo testes singulares deponentes de indicijs remotis, vel huiusmodi, poterit procedere ad primum, vel secundum gradum torturae, vel etiam ad alios subsequentes, non tamen ad plenam torturam: quia ad illam deuenire non debet, nisi praecedat saltem vnum indicium sufficienti ad torturam, & legitime probatum, vt dixi supra versicul. dixi quoque, & sequent. Et in his gradibus, (vt sepius dixi) non potest

33 Debet igitur Iudex torturam adhibere pro modo indiciorum, vt dixi. Et ideo si non adsint indicia perfecta, & sufficientia ad torturam, puta, si adsit tantum vnus testis de visu, qui non sit inter, vel si adsint duo testes singulares deponentes de indicijs remotis, vel huiusmodi, poterit procedere ad primum, vel secundum gradum torturae, vel etiam ad alios subsequentes, non tamen ad plenam torturam: quia ad illam deuenire non debet, nisi praecedat saltem vnum indicium sufficienti ad torturam, & legitime probatum, vt dixi supra versicul. dixi quoque, & sequent. Et in his gradibus, (vt sepius dixi) non potest

d Et ideo si non adsint indicia perfecta. Adde supra quaestione 22. in principio. Aliter tamen dixit Menoch. de arbit. Iudic. libro 2. centur. 3. casu 270. num. 23. qui dixit, vnumquodque indicium debere esse certum, id est probatum per duos testes. An autem duo minores faciant indicium, vel probationem, quando nec habitu, nec potentia testis alius adesse poterit; Vide Iac. in l. talis de antiquo, numero 8. de his, quibus vt indignis; Minor autem factus maior testificatur de his, quae vidit in pupillari etate. Dec. in l. femina, §. Item impuberes, numero 12. ff. de regul. iur. Drogh.

Vnus testis. Hic nota, quod si probetur non plenè, sed vltul. Clar. Sentent. Pract. Crim.

tra semiplenam probationem, vt per vnum testem, & alia adminicula, quod poterit Iudex procedere ad condemnationem pecuniariam, non corporalem, per Capyc. dec. 126. & Car. in pract. crim. ante num. 165. Giach.

Vnus testis. Far. d. q. 38. n. 33. 34. & 35. & 46. Ros.

f Et ideo scias. Adde, dari certa regula, sed Iudex secundum arbitrium, & conscientiam suam ita faciet, vt qualitas delicti, & persona, & indiciorum postulare videbitur. Plenam autem torturam dico, quando reus squassatur. Et ideo scias, quod secundum Marsil. in pract. crim. §. occurrit, colum. 1. versiculo, Et potest poni, §. nunc videndum, numero 52. quem refert Practica Cason. fol. octuagesimo tertio numero 3. Ex communi practica, & consuetudine totius Italiae pro quolibet indicio datur tres ictus torturae, seu (vt vulgo dicitur) squassi chordae. Et dicit Nouell. in pract. crim. fol. nonagesimo secundo numero. 28. quod ex approbata consuetudine modus torturae temperatus est, quando quis torquetur in tribus diebus separatim. Sed certè in hac Prouincia non seruatur talis consuetudo, nam pro mo indicio, etiam proximo actui non dantur tres ictus funis, sed duo tantum ad summum, & non vltra: & si plura sint indicia, non dantur pro quolibet indicio tres ictus funis, sed omnibus computatis dantur duo, vel tres ictus, & non vltra: & si indicia sint plura, & vrgentia, tunc torquetur reus interpollatis diebus, seu vicibus. Et iste modus, quem Nouellus in loco praallegato appellat temperatum, apud nos habetur pro acris, & grauissimo, neque vnquam ex quibuslibet indicijs vidi aliquem Iudicem (nisi in suu Senatus) excedere tres ictus funis in tortura, neque torquere aliquem interpollatis diebus in hac Prouincia, in qua summa in-

si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.

h Interpollatis diebus. Adde, quod fallit hoc in parricidio, 100 Item non potest torquere reu super vno indicio, & si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.

100 Item non potest torquere reu super vno indicio, & si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.

98 quod passim pro quolibet indicio non debent dari tres ictus chordae, nam Iudex debet considerare complexionem, & qualitatem rei, an sit debilis, vel robustus, & ferrox; an nobilis, vel rusticus; & considerare criminis qualitatem, vt late per Marsil. in d. pract. §. expe. dita, n. 85. quid enim si essent, puta, quinque, vel sex indicia sufficientia, et reus esset debilis, erunt pro quolibet indicio ter torquendus: certè non. Et ideo remanet arbitrio Iudicis. Ita tradit Io. Ant. de Nigr. in capitul. septimo frequens num. 34. & debet arbitrium Iudicis esse iuri, & equitati congruum alias si ex capite suo procederet ad torturam, non valeret, quod ageret, vt per Roman. consil. 376. col. pen. sed consuetudo est, quod cum alijs in simul omnibus indicijs, non dantur nisi duo, vel tres ictus funis pro quolibet die, si tortura reiteratur, vt etiam attestatur Cum. de syndic. cap. 21. de tort. num. 20. nisi in parricidio, assassinio, crimine laesae maiestatis, publicis latronibus, & stratarum disturbatoribus, qui etiam acris torquentur, vt per Carer. in pract. crim. in tract. de indic. & tortur. fol. 163. & dicit Gram. in conf. 45. n. 37. cum sequ. quod quando

99 indicia essent sufficientia, non debet vltra tertiam vicem torqueri, id est in tribus dieb. separatim, alias diceretur immoderatè tortus; & idem tenent Paul. de Castr. in conf. 299. circa finem vol. 2. & Blanc. in l. fin. n. 10. ff. de q. quod tamen fallit in supradictis delictis.

100 Item non potest torquere reu super vno indicio, & si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.

100 Item non potest torquere reu super vno indicio, & si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.

100 Item non potest torquere reu super vno indicio, & si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.

100 Item non potest torquere reu super vno indicio, & si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.

100 Item non potest torquere reu super vno indicio, & si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.

100 Item non potest torquere reu super vno indicio, & si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.

100 Item non potest torquere reu super vno indicio, & si fuerit tortus, etiam cu protestatione, quod intendit toquere sup. vno tantu, censetur sup. omnib. indicij tortus, etiam quod Iudex haberet liber. arbitriu. Bertaz in cof. 145. uol. 4. Baiard. g. Dantur tres ictus torturae. Adde, ut per Carret. in pract. crim. in tract. de ind. & tort. pag. 165. n. 194. ubi subiungit non esse ulterius reum torquendum, sed sub fidei iuribus relaxandum, alias diceretur immoderatè tortus. Giach.